
 

              COMUNE DI LEINI 

                                          CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

                                            _____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

    N.     195      DEL         05/11/2021  

 

 

 

OGGETTO:   PROGRAMMA INTRANET DI MOBILITÀ SOSTENIBILE CASA-SCUOLA 

E CASA-LAVORO EX D.M. 208 DEL - 20/07/2016 - PERCORSO CICLO-PEDONALE DI 

COLLEGAMENTO IN VIA VOLPIANO FINO A VIA LONNA - VARIAZIONE FONTE DI 

FINANZIAMENTO DELLA QUOTA A CARICO DEL COMUNE DI LEINI           
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì cinque del mese di novembre alle ore otto e minuti 

quarantanove presso la sede comunale denominata “Villa Chiosso”, sita in Via Ricciolio n. 43 (ove 

sono ubicati gli Uffici di Staff in supporto agli Organi Istituzionali), regolarmente convocata, si è 

riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PITTALIS Renato - Sindaco Sì 

2. BRUNO Cristina - Vice Sindaco Sì 

3. CAUDANA Mauro - Assessore Sì 

4. LUETTO Dario - Assessore Sì 

5. CHIABRANDO Marco Giuseppe - Assessore No 

6. MASI Carmela - Assessore Sì 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Verneau, dott.ssa Diana 

 

Il Presidente prende atto che è presente il numero legale dei componenti. 



OGGETTO: PROGRAMMA INTRANET DI MOBILITÀ SOSTENIBILE CASA-SCUOLA E 

CASA-LAVORO EX D.M. 208 DEL - 20/07/2016 - PERCORSO CICLO-PEDONALE DI 

COLLEGAMENTO IN VIA VOLPIANO FINO A VIA LONNA - VARIAZIONE FONTE DI 

FINANZIAMENTO DELLA QUOTA A CARICO DEL COMUNE DI LEINI           

 

Delibera n.195 del 05/11/2021 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Su proposta e a relazione dell’Assessore Programmazione Lavori Pubblici – Viabilità e Trasporti – 

Decoro Urbano – Protezione Civile, Ing. Dario LUETTO. 

 

RICHIAMATE  

 la Deliberazione di G.C. n. 2 del 05.01.2017 all’oggetto: “Programma sperimentale nazionale 

di mobilità sostenibile casa-scuola e casa-lavoro ex D.M. 208 del 20/07/2016”. Approvazione 

Proposta progettuale “INTRANET per una mobilità sostenibile”, con cui viene conferito 

mandato all’Unione dei Comuni NET, quale Ente Capofila, di presentare istanza di 

finanziamento al Ministero dell’Ambiente per il progetto in argomento; 

 la Deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni NET n. 2 del 9.01.2017 di approvazione 

del progetto denominato “IntraNET, per una mobilità sostenibile”; 

 la Deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni NET n. 36 del 13.11.2018 di 

aggiornamento del cronoprogramma di progetto, dal quale si evince che, per il completamento 

delle piste ciclabili, la quota a carico del Comune di Leini è pari ad Euro 26.000,00 mentre il 

finanziamento ministeriale ammonta ad Euro 39.000,00; 

 la Determinazione del Direttore dell’Unione dei Comuni NET n. 377 del 31.12.2018 con la 

quale viene affidato l’incarico della progettazione definitiva-esecutiva dell’intervento in 

argomento alla società SAT S.C. a R.L. con sede in Settimo T.se (TO) – Piazza della Libertà n. 

4, per la somma di Euro 2.920,74 (inclusa C.N.P.A.I.A. 4%, esente IVA per sussistenza 

requisiti previsti dall’art. 10 comma 2 del DPR 633/1972) relativa al Comune di Leini; 

 la Deliberazione di G.C. n. 54 del 23.04.2021 di approvazione del progetto di fattibilità tecnico 

economica relativo alla realizzazione del percorso ciclo-pedonale di collegamento in Via 

Volpiano fino a Via Lonna; 

 la Deliberazione di C.C. n. 53 del 29.09.2021 di approvazione della cessione bonaria a titolo 

gratuito in favore del Comune di Leini delle aree private occorrenti alla realizzazione del 

suddetto percorso ciclo-pedonale; 

 la Deliberazione G.C. n. 161 del 1.10.2021 con la quale viene approvato il progetto definitivo-

esecutivo dell’opera; 



DATO ATTO che, ai sensi della L.136/2010 e s.m.i., il codice C.U.P. acquisito è il n. 

I31B21004320005, mentre il C.I.G. è il n° 892594205C; 

ATTESO come, al fine di procedere all’impegno della spesa del quadro economico dell’opera 

rideterminato per effetto del ribasso d’asta e di consentire l’ultimazione dei lavori entro i termini 

prescritti dal contributo (31.12.2021), si renda necessario procedere ad una variazione della fonte di 

finanziamento della quota a carico del Comune di Leini; 

RITENUTO avvalersi della possibilità di rifinanziare la somma di Euro 10.000,00 del Capitolo P.E.G 

8490.2/3 ad oggetto “Progetto intranet per una mobilità sostenibile – quota finanziamento comunale 

(completamento piste)” del Bilancio Unico di Previsione 2021/2023, attualmente finanziata con 

concessioni cimiteriali, con la quota di oneri di urbanizzazione per lo stesso importo che attualmente 

finanzia il Capitolo P.E.G. 8230.22/1 ad oggetto “Manutenzione straordinaria viabilità comunale” al 

fine di dare copertura al quadro economico dell’opera rideterminato per effetto del ribasso d’asta come 

si evince dal prospetto di seguito riportato; 

    

DA A 

OGGETTO IMPORTO FONTE FINANZIAMENTO 

Manutenzione straordinaria 

viabilità comunale 

       

10.000,00 €  OO.UU. 

CONC. 

CIMITERIALI 

Progetto intranet per una 

mobilità sostenibile 

         

10.000,00 €  

CONC. 

CIMITERIALI OO.UU 

 

VISTO il D.Lgs 23.06.2011 n. 118 così come modificato dal D.Lgs 10.08.2014 n. 126; 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

 C.C. n. 50 del 05.11.2020 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) 2021-2023; 

 C.C. n. 74 del 22.12.2020 con cui è stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 2021-2023; 

 G.C. n. 250 del 31.12.2020 con cui è stato approvato il P.E.G. per gli esercizi finanziari 2021-

2023; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2021-2023 approvato;  

VISTO il T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000 e lo Statuto Comunale;  

VISTO l’art. 175 comma 4 del D.lgs 267/2000 che prevede la possibilità di adottare da parte 

dell’organo esecutivo variazioni al bilancio in via d’urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, entro 

sessanta giorni da parte dell’organo consiliare e comunque non oltre il 31.12; 



VISTI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000 in ordine 

alla regolarità tecnica espressi dai responsabili dei Settori interessati, oltre al parere di regolarità 

contabile espresso dal responsabile del Settore Finanza e Tributi, alla presente allegati; 

CON voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge: 

 

D E L I B E R A 

DI APPROVARE  la narrativa e per l’effetto: 

DI APPROVARE la variazione della fonte di finanziamento per la somma di Euro 10.000,00 dal 

Capitolo P.E.G. 8490.2/3 ad oggetto “Progetto intranet per una mobilità sostenibile – quota 

finanziamento comunale (completamento piste)” del Bilancio Unico di Previsione 2021/2023, 

attualmente finanziata con concessioni cimiteriali, con la quota di oneri di urbanizzazione per lo stesso 

importo che attualmente finanzia il Capitolo P.E.G. 8230.22/1 ad oggetto “Manutenzione straordinaria 

viabilità comunale”, al fine di dare copertura al quadro economico dell’opera rideterminato per effetto 

del ribasso d’asta come si evince dal prospetto di seguito riportato;  

    

DA A 

OGGETTO IMPORTO FONTE FINANZIAMENTO 

Manutenzione straordinaria 

viabilità comunale 

       

10.000,00 €  OO.UU. 

CONC. 

CIMITERIALI 

Progetto intranet per una 

mobilità sostenibile 

         

10.000,00 €  

CONC. 

CIMITERIALI OO.UU 

 

DI DARE ATTO che: 

 con la presente variazione di Bilancio non vengono alterati gli equilibri di Bilancio di 

competenza e di cassa; 

 che il presente provvedimento dovrà essere ratificato in Consiglio Comunale entro 60 giorni 

previa acquisizione del parere del Collegio dei Revisori; 

 che devono considerarsi aggiornati, a seguito della presente variazione il Documento Unico di 

Programmazione 2021/2023 oltre al programma triennale dei Lavori Pubblici; 

 che i Funzionari dei Settori interessati o loro delegati vengono autorizzati ad adottare tutti gli 

atti relativi e consequenziali, mentre sotto l’aspetto finanziario il responsabile del procedimento 

viene individuato nel responsabile del Settore Finanza e Tributi o suo delegato; 



SUCCESSIVAMENTE  

                                                           LA  GIUNTA COMUNALE  

RILEVATA l’urgenza di provvedere in merito; 

CON votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge: 

      D E L I B E R A 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 4° 

comma T.U.E.L. 267/2000. 

 

 

 

Pr. GIUNTA COMUNALE N.227 DEL 03/11/2021 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

 PITTALIS geom. Renato 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 

 VERNEAU Dott.ssa Diana 

 

 

 


